PROVINGIA DE &
MNISTERIO DE INFRAESTRUCTLR

NOTA INTERNA AREA N° ... .. /2019

AREA PLIEGOS Y PRESUPUESTOS OBRAS
SECRETARIA DE RECURS0S HIDRICOS - DGSTE -MIyT

Sr.
Subsecretario de Estudios y Proyectos — MIyT
Ing. Ricardo Ruiz

Su Despacho

Ref,. Expte. N© 01801-0048353-5- Obra: “Alteo de camino y bordo perimetral del
canal de bombeo hacia canal san urbano de la laguna de Melincué — Depantamento
General Lépez- provincia de Santa Fe” - Resolucién NO 331/19 del MIyT.
Asunto: e/ consideracion CIRCULAR ACLARATORIA N°1- Con Consulta y Sin Cansulta

1. Por medio de la presente, y conforme a las instrycciones
impartidas por Ud, se eleva a su conocimiento y consideracion
la Circular Aclaratoria N°1- Con Consulta y Sin cpnsuita,
correspondiente a la licitacién de |la referencia.

2. Se sugiere, previa aprobacidn de esa Subsecretgria, se
agreguen las presentes actuaciones al expediente pringipal de
la obra, indicado en la referencia.

AREA PLIEGOS Y PRESUPUESTOS DE OBRAS - DGSTE, 27/05/2019

g, @, IGNAGKD ROCRIG
JEER OPTQ, P s
AREABLIEGOS Y
AREBUI-UESTOS DE OBRAS
8,57, E-u.LyT

m

Pégina 1




. PROVINCIA DE SANTA FE
Ministerio de infraestructura y Transports

MEMORANDUM 5.C.T. N® 1/19

rw Sacmmﬂw de:

Por medio del presente se informa que a partir del dla de la fecha y en virtud - m
vigencia del “Sistema de Informacidn de Gestibn de Contrato de Obra Piiblic

. én MIyT NO 953/18, en el &mbito del Ministerio y a fin de estandar&za Ios
mientos administrativos, se dispone lo siguiente:

Bi ftem vammﬂ&n y Dmmwmzacién de Obras, se. mantendré fijo e inaltef:
‘durante el transcurso de la obra, no permlti&ndmm su incorporacidn bajo ninatn
concepto, salvo Io dispuesto en fos pérrafas siguientes, dentro de- los adicion
ampliaclones de obra que pudieran suscitarsa.

Con autorizacién expresa del Thular de la Cartera y de manera’ excepcly
podré Incorporarse el item Mavilizacién/Desmovilizacidn en el adicional de obr
con un poslble nuevo monto global

por m&diﬁcacién de. pmyecm y/o por la especlﬂcidmd de algunas far&a#, se
requiera ta incorporacién de equipos especiales no previstos originaimente,

Por lo expuesto, se solicita se tomen todos los recaudos que resulte menester a los Fines
de dar cumplimiento al presente.

Santa Fe, "Cuna de la Constitucién”, 25 de Marzo de 2019. | .
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CIRCULAR N°1

Por medio de la presente se notifican las aclaraciones y/o modificaciones correspondLentes ala

LICITACION PUBLICA para la contratacion de la Obra: “Alteo de camino y bordo perimetral d
bombeo hacia canal san urbano de la laguna de Melincué — Departamento General Lopez
de Santa Fe", aprobada por Resolucion Ministerial N® 331/2019".

ACLARACIONES Y/O MODIFICACIONES CON CONSULTA

Consulta N° 1
La alcantarilla que se encuentra en la progresiva 400, indicada en la PLANIMETRIA ALTEO D¢
Plano Nro. 02 de 04, ;debera demolerse y llevarse a la cota de proyecto? Tengan a bien
informacién respecto a lo consultado e indicar en que item de la partida deberia considerarse estag

Respuesta N°1
No se proyectd la demolicidn y reconstrucelon de la alcantarllla, Lo que se considerd es el relleno

[ canal de

+ provincia

E CAMINQ,
pnviar mas
tareas.

por encima

de la calzada de la alcantarilla a cota de rasante de proyecto de terraplén. Se debera evaluar alguna

metodologia de contencion lateral del suelo.

Consulta N° 2
En la visita de obra que realizamos se pudo observar que el acceso mas practico para poder efect
seria abrir un nuevo camino desde la Ruta Provincial N* 9 (Ver Figura N*1). Dado que este ¢camin
se consulta si se podria efectuar la apertura del mismao (aprox. 1 km),

uar la obra,
D no existe,

DO RUIZ

AFSTRUTTURA
SPORTE
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Respuesta N° 2
El acceso a la obra se previé por el mismo caming a altear, desde el oeste, ingresando por la prolangacion de

Bv. Galvez de la localidad de Melincué. Los trabajos de apertura podrén ser acordados con la Com

ConsultaN® 3

una.

Se solicita tenga a bien aclarar, si se dispondra de espacio suficiente, lindero a la obra, para poder acopiar el

suelo seleccionado que se utilizara para efectuar |a ohra,

Respueasta N° 3
No estd contemplado el espacio el espacio para el acopio. Ef acopio del material debera ser
longitudinal paralelo al canal, sobre la traza del terraplén, en el ancho de ocupacién entre

de manera
alambrados

disponible actuaimente. Si la Empresa Contratista considera necesario un espacio de acopio debera realizar,

a su costo, las gestiones para disponer de un predio para dicha tarea.

Consulta N° 4

En la visita a obra, se observo que todo el terreno alrededor de la obra se encuentra cercado.
tengan a bien aclarar si la gestion de la cesion del espacio estara a cargo del Comitente.

Respuesta N° 4

Se solicita

Las tareas planteadas en la obra se diseniaron para gjecutarse dentro de la zona de alambrados. Si por tareas

operativas es necesaria la apertura de alambrados, se debera tramitar los permisos con los
correspondientes a su cargo.

ConsultaN°5

propietarios

1- Se solicita conocer si es necesario realizar visita de obra y cuando podria realizarse. Y con quien contactar,

Respuesta N° 5
Las visitas de obra deben ser organizadas por la Empresa sin el acompafiamlento de personal del

ConsultaN° 6

Ministerio.

¢ El pliego se puede comprar mediante transferencia bancaria? y en ese caso favor de indicar los datos donde

transferir (CBU).

Respuesta N° 6

Segun Decrelo 2260/16 en su articulo N°® 2, modificatorio del Articulo N® 4 del Decreto
"Adquisicion de las bases para la licitacion — documentaclén”, establece que todo interesado en ¢
licitacion podra acceder gratuitamente al legajo de Obra publicado en el Portal Web Oficial de la g
Santa Fe, en Ia seccion de Licitaciones de Obras.

Consulta N® 7
¢ Con quién se puede consultar por alguna cuestion técnica?

Respuesta N°7
Para consultas técnicas dirigirse con la Direccion General de proyectos en | Alte. Brown N® 475
0342-4573-709/732 - interno: 132. T

“ 5189/83
neurrir a la
rovincia de

1, teléfono;

h""’_‘“—-\

RUIZ
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Consulta N° 8
La consulta refiere si es posible Ia participacion en conjunto con otra empresa, ya sea en consorclo de

cooperacion o UTE, ;Cémo serfan los requisitos? ¢ Qué documentacion se debe tener al mom
licitacién o posteriormente y que plazo?

Respuesta N° 8
Si se presentaran dos o0 mas Empresas Asociadas transitoriamente para la Licitacion, las mismag deberan
exponer una declaracion jurada emanadas de los organos sociales, o de aquellos que pusdan comprometer la
voluntad de cada una de las Empresas, manifestando que a todos los efoctos de la Licitacion, cada|Empresa
es solldaria con la /s otra /s frente al comitente, por todas las responsabilidades que puedan surgir por el
incumplimiento y sus consecusncias.

Por los demas, seran de aplicacion las normas y reglamentos internos del Registro de Licltadores de |
Provincia de Santa Fe.

ACLARACIONES Y/O MODIFICACIONES SIN CONSULTA

Por la presente Circular se informa respecto de las modificaciones introdu cidas a
los Pliegos Licitatorios de la Obra de referencia, a saber:

Por la presente Circular aclaratoria S€ incorpora al legajo licitatario el
MEMORANDUM S.C.T. N® 01/19 con fecha 25/03/2019 del MIyT que refiere {I item

Movilizacién y Desmovilizacion de Obras, el mismo debera ser tenido en cuenta como
parte integrante de la documentacion licitatoria, -

contar los proponentes para la Capacidad de Contratacion Anual, modificando de esta
manera el Art 4 del Pliego de Bases y Condiciones Complementarias, de acy rdo al
siguiente detalle:

Por la presente Circular aclaratoria se modifica el monto minimo con quejgeben

- fs. 57 del Pliego - PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES COMPLEMENTARIAS
ARTICULO 4° INSCRIPCION Y CAPACIDAD DE CONTRATACION

Donde dice:
"+ CAPACIDAD DE CONTRATACION ANUAL:  $78.141.967 41"

"Debe decir; )
“+ CAPACIDAD DE CONTRATACION ANUAL: §26.047.322,47"

MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE,
SECRETARIA DE RECURSOS HIDRICOS, -
SUBSECRETARIA DE ESTUDIOS Y PROYECTOS 27 de Mayo (wm
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